
ABSTRAKT 

Bakalářská práce se snaží pohlédnout na problematiku časové perspektivy z pohledu 

kvalitativního výzkumu a zjistit, jak se bude časová perspektiva projevovat ve 

výpovědích jedinců o vlastním životě či životech cizích. 

Teoretická část se zaměřuje na představení problematiky časové perspektivy a jejího 

zkoumání. Popisuje důvod zkoumání časové perspektivy u adolescentů a věnuje se 

několika vlivným teoriím zaměřeným na časovou perspektivu. Jedná se o osobnostně-

-motivační koncepci J. Nuttina, teorii budoucí perspektivy od T. Gjesmeho a teorii 

perspektivní orientace od I. Pavelkové. Hlavní zájem je věnovaný teorii od P. Zimbarda, 

která je základem rovněž pro realizovaný výzkum. 

Empirická část se zaměřuje hlavně na prezentaci výsledků z realizovaného výzkumu. 

Ten byl realizován na několika pražských gymnáziích, kde studenti vyplňovali dotazník 

časové perspektivy (ZTPI) a další dva dotazníky, které v této práci nejsou využity. 

S několika vybranými studenty byl poté uskutečněn rozhovor s využitím metody 

Tématicko-apercepčního testu (TAT) a Testu čáry života. Výsledky byly zpracovány 

v programu ⹂Interact”.  

Cílem výzkumu bylo zjistit rozdílnosti a abnormality ve výpovědích jedinců. Tedy odhalit 

to, jak se časová perspektiva může projevovat v rozhovorech o vlastních či cizích 

životech. 

Výsledky ukázaly na největší rozdíly a zvláštnosti v popisu budoucích událostí, jak 

negativních, tak pozitivních. V dalším výzkumu proto stočíme svůj zájem konkrétně ke 

zkoumání budoucí časové perspektivy. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

časová perspektiva, adolescenti, projektivní metody, Zimbardův inventář časové 

perspektivy 

 

 

 

 


